m

«5
2Vi

Fls

Q
fec.';?^o

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Qkmk MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA€S

PRGTi

1
LON®

Recebido err

Horârio: n horas

Rút^KB:

PROJETO DE LEI N° £1/2021

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA
TRAVESSA FRANCISCO

CONTARATO PARA TRAVESSA

JOEL ARMONDES GAMA, NO
BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE
NOVA VENÉCIA-ES.

Os Vereadores José Luiz da Silva e Roan Roger Gomes Marques, ambos da Câmara
Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, iníra-assinados, nos termos do art.
44 da Lei Orgânica Municipal, fazem saber que o Plenário aprova o Prefeito sanciona a
seguinte lei:

Art. 1° Fica alterada a denominação da Travessa Francisco Contarato, situada no Bairro
Centro, Município de Nova Venécia/ES, passando a ser denominada de TRAVESSA JOEL
ARMONDES GAMA.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Mimicipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 23 de novembro de 2021;
67° de Emancipação Política; 17^ Legislatura.

JOSE L

Vereador

SILVA (PDT)

ROAN ROGER GOMES MARQUES (MDB)
Vereador

s1 - p 1\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http7/www nmnv es.Qov.br-cmnv@cmnv.es.QOV.br

2021/11/23/romildo antonio ventorim\r-2021/11/18/lzabela de Souza Belmondes\950\PLO-2021 denomina.travessa.Joel.gama

23^

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Rs. õ2.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Encaminhamos para apreciação e deliberação dos demais órgãos deste colegiado o projeto
de lei em anexo, altera a denominação da Travessa Francisco Contarato para Travessa Joel
Armondes Gama, no Bairro Centro, Município de Nova Venécia-ES.

A proposição visa a alteração do nome da Travessa Francisco Contarato uma vez que já
existe no município a Rua Francisco Contarato. Portanto, tal ambigüidade tem causado
grandes transtornos aos moradores de ambos logradouros, principalmente para o
recebimento de mercadorias e correspondências pelos correios ou transportadoras.

Desse modo, por meio desta proposição, sugere-se que a Travessa Francisco Contarato passe
a se chamar Travessa Joel Armondes Gama, em homenagem ao Sr. Joel Gama, pessoa que
devido à sua trajetória de vida, é lembrada com muito carinho pela população veneciana.

Joel Armondes Gama nasceu em 19/12/1927 no Município de Alegre/ES, filho de José
Monteiro da Gama e de Ana Armondes Gama, ele faleceu em Vitória/ES no dia 30/11/2014
vítima de um ataque cardíaco.

Na sua infância estudou nos Colégios São Vicente de Paula e Americano, ambos em Vitória,
tendo completado a quarta série ginasial. Aos 17 anos transferiu-se para Colatina, trabalhou
com a família Scarton e depois no Banco Banestes.

Aos 18 anos serviu ao tiro de guerra. Por intermédio de seus dois irmãos mais velhos (Dário
e Jair Gama) mudou-se para o pequeno vilarejo chamado São Roque da Terra Roxa, próximo
a São Gabriel da Palha, onde iniciou seu dom comercial.

Em 1953 casou-se com Luiza Annitta Cipriano ainda em São Roque tendo seus dois
primeiros filhos Marconi e Rossini. O terceiro filho, Giovanni, nasceu em 1961 na cidade de
Colatina.

Por volta de fevereiro de 1954 mudou-se para Nova Venécia e se instalou no centro da
cidade, aonde fundou a CASA GAMA no dia 25/02/1954. Fazia parte da empresa Gama
Scarton Ltda.

Ao lado da loja existia o primeiro posto de gasolina da cidade, cujo proprietário era seu
amigo Flaine Bastos, que mais tarde veio a dar lugar à sede da Prefeitura de Nova Venécia.

O Sr. Joel Gama já inovava nesta época no comércio sendo o primeiro comerciante a vender
geladeira a querosene e a gás, fogão a gás, bicicleta, televisão com imagem pret^e branca,
materiais elétricos em geral, bombas elétricas e máquinas agrícolas.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.QOV.br

2021/11/23/romildo antonio ventorim\r-2021/11/18/lzabela de Souza Belmondes\950\PLO-2021 denomim

S1 - p 2\4

vessa.Joel.gama

2ÍSK5S

yo

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

o Sr. Joel Gama fez parte de uma geração responsável pelas articulações dos primeiros
projetos e movimentos sociais, culturais, esportivos e religiosos do município, sendo sócio
fundador do Clube Itatiaia de Nova Venécia. Ele também ajudava na organização dos
desfiles escolares durante a semana da pátria, momentos estes inesquecíveis da memória do
povo veneciano.

Juntamente com a grande liderança religiosa da época, o Padre Camaione, ajudou na
construção da Igreja Matriz de São Marcos. Em 1964 candidatou-se a vereador, porém não
foi eleito.

Seus filhos passaram pelo Grupo Escolar Claudina Barbosa tendo sido alunos da querida
Gladis Barbosa. Preocupado em oferecer aos filhos uma melhor educação, de forma corajosa
os levou para estudar no colégio Salesiano de Vitória em 1968. Formava-se assim a primeira
turma de estudantes venecianos a prosperar em Vitória.

Joel e Anita foram pais dedicados e incansáveis no trabalho e especialmente na educação
dos seus filhos. Conseguiram formar o Marconi em administração de empresas, o Rossini
em medicina e Giovanni em gerenciamento de empresa.

Em 1993, a família foi acometida por uma tragédia com a perda de Marconi o filho mais
velho em um acidente de carro. Apesar da dor e sofrimento com a perda do filho, eles foram
fortes e ajudaram na criação dos netos. O tempo foi passando, o envelhecimento foi
chegando e as doenças aparecendo, mesmo assim, o Sr. Joel Gama continuou lutando e
trabalhando até o seu falecimento. Sempre fez questão de abrir e fechar a sua loja a Casa
Gama, empresa com mais de 60 anos de histórias e tradição no centro da cidade.

Muitas vezes sentado no interior da loja fazia questão de receber seus fregueses e amigos
para um pequeno bate papo. Joel Armondes Gama se foi, mas deixou um legado muito forte
e bonito para a nossa sociedade, deixou bons exemplos de honestidade, seriedade e bondade
que marcaram época em nossa querida Nova Venécia. Ele partiu, mas deixou esposa, dois
filhos, dez netos e dois bisnetos.

Por fim, insta frisar que segue em anexo à proposição um abaixo-assinado realizado pelos
moradores da Travessa Francisco Contarato com a solicitação de alteração do nome do
logradouro para Travessa Joel Armondes Gama, bem como cópia da certidão de óbito do
homenageado, em observância ao disposto na Lei n° 2.498/2001.

Assim, dada a trajetória de vida do Senhor Joel Armondes Gama é que pedimos a aprovação
deste projeto aos nobres pares.

É a justificativa.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 3\4
felefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.emnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.qov.br

2021/11/23/romildo antonio ventorim\r-2021/11/18/lzabela de Souza Belmondes\950\PLO-2021 denomina.travessa.joel.gama

1f«^

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

'C/^S5^^
Fis

^Ol/

Câmara Mimicipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 23 de novembro de 2021;
67° de Emancipação Política; \T Legislatura.

JOSEL

Vereador

aiz SILVA (PDT)

'

ROAN ROGER GOMES MARQUES (MDB)
Vereador

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 4\4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.qov.br

2021/11/23/romildo antonio ventorim\r-2021/11/18/lzabela de Souza Belmondes\950\PLO-2021 denomina.travessa.joet.gama